

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af landstingslov om indkomstskat

(Naalakkersuisoq for Finanser)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indkomstskat.

Lovforslaget indeholder en række ændringer og justeringer af indkomstskatteloven. Jeg vil her kort omtale de væsentligste elementer.

Naalakkersuisut ønsker først og fremmest med dette forslag at fremme princippet om at indtægter, der skabes i Grønland, beskattes i Grønland.

Forslaget skal desuden ses i sammenhæng med den store internationale fokus, der er på skatteområdet og på at mindske skattespekulation. Forslaget indeholder derfor øgede dokumentationskrav for kontrollede transaktioner. Det vil eksempelvis sige transaktioner mellem virksomheder, der har samme ejer. Naalakkersuisut bemyndiges i forslaget til, at fastsætte de nærmere regler for dokumentationen. Denne hjemmel forventes udmøntet i regler, der modsvarer OECD's anbefalinger til transfer pricing-dokumentation. Denne dokumentation har til formål, at give skatteforvaltningen mulighed for at kunne foretage en risikovurdering af virksomheder og transaktioner og til at fokusere en skattekontrolindsats på de typer af transaktioner, hvor der er størst risiko for, at de anvendes til at undgå skat i Grønland. Dokumentationskravet medfører større administrative byrder for erhvervslivet. Der er derfor fastsat et lempeligere dokumentationskrav for små virksomheder.

I tråd med OECDs anbefalinger og mindstekrav indføres der desuden en pligt for multinationale koncerner til at udarbejde en land-for-land rapport. Kravet omfatter koncerner med en konsolideret årlig omsætning på 5,6 mia. kr. eller derover.

Dernæst foreslås der lempeligere afskrivningsregler for påhængsmotorer for erhvervsfiskere og erhvervsdrivende, der driver turist- eller chartersejls. Efter forslaget kan hele anskaffelsessummen for påhængsmotorer afskrives på 1 år. Dette har til formål at give de erhvervsdrivende bedre muligheder for at udskifte en påhængsmotor i tilfælde af nedbrud.

Desuden fritages pensionsordninger i grønlandske pensionskasser fra udbytteskat fra udbytter, som modtages fra grønlandske selskaber. Bestemmelserne fremmer dels at grønlandske

pensionskasser foretager investeringer i Grønland. Desuden sikres det, at der gælder ens regler på området for pensionsopsparingsordninger i banker og pensionskasser.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.